
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 



 



 

2,822 2,763 2,704 2,678 2,694 2,693 2,669 2,638 2,628 2,552

14,898 14,725 14,464 14,312 14,260 14,306 14,317 14,454 14,488 14,362

5,300 5,486 5,661 5,635 5,923 6,027 6,023 6,063 6,084 6,135

23,020 22,974 22,829 22,625 22,877 23,026 23,009 23,155 23,200 23,049

23.02% 23.88% 24.80% 24.91% 25.89% 26.17% 26.18% 26.18% 26.22% 26.62%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

2012年 2013年 2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年

（％）（人）
柴又地域の人口と高齢化率の推移

高齢人口（65歳以上）
生産年齢人口（15歳～64歳）
年少人口（0歳～14歳）
高齢化率（65歳以上人口が総人口に占める割合）





32,759

30,958

32,248
34,089 33,180

37,175
39,892

37,651

31,582

23,736

592

681

854

452 462 474

646 664

455

16

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2

（台/大型車）（台/普通車） 柴又公園駐車広場利用台数

普通車 大型車

232,248

204,082

208,632 215,115

181,715

158,088

166,942

163,007
154,327

180,561

185,611

202,870

153,769

180,234

43,051

67,398

65,119

67,757
78,467

66,395

61,025

56,680

52,037

58,960

34,721

26,225

101,309

86,240

90,712

33,715

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2

（人） 観光施設の入館者数

寅さん記念館 山本亭

938 923
957

1,019

920
851 853 835 842

886 913

1,002
953 944

526

793 800 798 815 803 779 764 755 757 768 782 808 806 805 631

0

200

400

600

800

1,000

1,200

H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2

（千人） 柴又駅降車人数

定期利用者を除く 定期利用者

2,259

2,211

2,208

2,196

2,248

2,214

2,278

2,031

2,064

1,777

1,749

1,814

1,932 1,950

1,733

1,742

1,716 1,664

1,743
1,835

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

H9 H10 H11 H12 H13 H14 H15 H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28

（千人） 年間観光客数

  

 

 



 

 



 

 



 

新館

(区道)

本館

新館

駐車場

(区道)

本館は解体、新館は建物活用
その他敷地内は活用方法による



 



 

 

 



 

 



  



 

 



 

 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

凡 例

P P

i 観光案内板

駐車場（公共／民間）

休憩所

公衆トイレ

歩行者のルート
（柴又駅から）



観光・経済活動

歴史・文化・生業

これからの柴又観光の振興や
経済活動の発展に寄与する視点

「葛飾柴又の文化的景観」の
特徴や価値を踏まえた視点

観光客のみならず、地域住民の暮らしの
豊かさや地域活性化につながる視点

観光・経済活動のベース
として歴史・文化・生業

観光振興等を通して
地域活性化に

地域活性化



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 



地理的

特徴

時間軸

活用対象

川
甚
跡
地

江戸川帝釈天・
柴又駅

歴史的背景 文化的景観

過去 未来

地域
住民 来訪者

柴又ならではの
価値や魅力の発信

新たな要素による魅力向上

おもてなし

安心感や
おかえり感

変えない開発

ランドマーク
新たな玄関口

日本を代表する
景観地

土手からの
帝釈天の風景

地域活性化

結節点

多様な要素を
つなぐ拠点

歴史や文化
の発信 集客・観光意義的

回遊促進観光まちづくり

（視点）

シビックプライド



 

 





 



 

 

 



 

川甚（新館）

⇒飲食（軽食・テイクアウト・喫茶 等）
⇒区内産品等の展示や販売、体験 等
⇒イベントスペース、多目的ラウンジ

集客機能（賑わい創出）
産業観光機能（葛飾産品の販売・PR）
交流促進機能（体験観光等の人と人との交流）

⇒休憩所、トイレ 等

回遊促進機能

⇒文化的景観の紹介
⇒川甚の資料展示、川魚料理の紹介、
生簀・庭園等川甚の記憶の継承 等

文化観光機能（柴又の歴史や文化を伝える）

⇒観光案内所 等

観光情報発信機能

⇒ホール、会議室 等

地域コミュニティ機能（地域住民の交流等）

⇒休憩所、庭園や広場、トイレ 等

回遊促進・憩い機能

駐車場機能

⇒駐車場（自家用車・大型バス）、駐輪場、トイレ 等

※オープンスペースとしておくことでイベント等での活用も想定

集客機能

⇒イベントスペース 等

川甚敷地



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 






